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ZL.Anr.287/2017

Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Ymer Hoxha dhe Adnan Konushevei anétaré, me pjes€émarrjen
¢ Zyrtares sé Larté Ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicén e Veriut, paragitur kundér subjektit politik GI
SDP-Oliver Ivanovig, me seli né Mitovicén e Veriut, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit té&
Mirésjelljes, pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit dhe Kandidatét e tyre pér Zgjedhjet Lokale
q€ do t& mbahen me daté 22.10. 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 23.10.2017, mori
kéte:

VENDIM

L. Pranohet si e bazuar ankesa me nr, ZLAnr.287/2017 e dt. 20.10.2017 e subjektit politik
Stpska Lista, me seli né Mitrovicén e Veriut, subjektit politik GI SDP-Oliver Ivanovig, me
seli né Mitovicén e Veriut, i shqiptohet dénimi mé gjobé né shumé prej 550 (peséqind e
pesé€dhjeté) euro, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e Tyre dhe Kandidatét té cilén gjobé detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjetg) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t&é pérmbarimit.

Arsyetim

Srpska Lista, me seli né Mitrovicén e Veriut, ka parashtruar 1 ankesé ZLAnr. 287/201 7e
dt.20.10.2017 né t& cilén pretendon se me daté 20.10.2017, ng rrugét “Sutjeska” dhe ” Ivo
Lola Ribar”, aktivistet e GI SDP- Oliver Ivanovic, kané démtuar materialin promovues té

......

subjektit politik Srpska Lista dhe kané mbuluar posterat e Srpska Listés, veprimi i cili éshté
né€ kundérshtim me ligjin zgjedhor dhe Rregullén Zgjedhore nr. 11/2013, konkretisht me
nenin 4.

Sipas parashtruesit t& ankesés kéto veprimet t& ndaluara jané bérg nga aktivisti i GI SDP -
Andrija Stevanovic dhe nga kandidati i GI SDP pér késhilltar, Dusan Milunovic.

Né mbéshtetje té pretendimeve ankimore, ankuesit kané bashkangjitur disa fotografi, nga
secili vende ku pretendohet t& kené ndodhur shkeljet e Kodit té Mirésjelljes pér Subjekte
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét.

NEé pérgjigjet né ankesé t& ofruar nga subjekti politik GI SDP-Oliver Ivanovig, ka theksuar se
nuk mund ti mohojné shkeljet, mirépo veprimet né fotografi paraqesin njé reagim té



planifikuar dhe spontan té aktivistéve t& tyre sepse gjaté gjithé fushatés zgjedhore Srpska
Lista kané grisur, djegur dhe mbuluar posterat e subjektit politik GI SDP-Oliver Ivanovig.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t€ nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés té cilat gjenden né
shkresat e 1éndés, ka vértetuar se aktivistet subjekti politik GI SDP-Oliver Ivanovi¢ kané
mbuluar posterat e subjektit politik Srpska Lista, n& rrugét “Sutjeska” dhe ” Ivo Lola Ribar”,
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale t& 20.10.201 7,

Nga déshmité e sipércituara paneli né ményre t€ sigurt dhe padyshimté, ka vértetuar se nga
subjekti politik GI SDP-Oliver Ivanovig, me seli né Mitrovicén e Veriut, jané béré shkeljet ¢
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjekte Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, nga fakti se,
posterat jan€ détuar dhe mbuluar, paragesin veprime t€ sanksionuara me dispozitén e nenit
33 pika a) e LZP-s¢, e cila pércakton: “Hegja, mbulimi, démtimi ose ndryshimi i ndonjé
njoftimi, pllakati, posteri ose materiali Yeter i cili pérdoret pér qéllime té fushatés zgjedhore
nga ana e subjektit tjetér politik;

Nga arsyet ¢ theksuara mé larté, ankesa e parashtruar nga subjekt politik Srpska Lista u
miratua si e bazuar pasi qé pretendimet né ankesé Jjan€ t€ bazuara né fakte bindése ku
vértetohet  se subjekti politik GI SDP-Oliver Ivanovig ka béré shkeljen e Kodit té
Mirésjelljes. Paneli, vendimin e tij e mbéshteti né déshmi t& qarta dhe bindése si¢ pércaktohet
me nenin 117 par. 3 t€ LZP-s¢, prandaj pretendimet né pérgjigje né ankesé nuk u cilésuan me
ndikim né meritat e 1éndés.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat pér rastet: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik né zgjedhjet
¢ méparshme g€ konsiston né faktin sé¢ GI SDP-Oliver Ivanovig, ka gené e njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés, shkeljet e ligjeve zgjedhore né fuqi gé ka
béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do t&
thoté se i njéjti éshté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka marra
subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur
mé fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i, mori edhe faktin qé kétij subjekti, ia
dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu q& né pérgjigjet e tij kané pranuar shkeljet e supozuara,
dhe kané ndérmarré masa pérmirésuese té cilat ka ndikuar né lartésiné e gjobés sé shqiptuar
si né dispozitiv té kétij vendimi .



Paneli né kuptim té nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s¢, vendosi si né dispozitiv

t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr. 287/2017 mé datén 23.10.2017
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa %@%‘é’%'? 'ﬂé: Jeisl 4
té LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) orév degmﬂdgﬂ‘énti i

marrjes-pranimit té kétij vendimi.



